Ofício Interno 4.911/2024

De: Franco C. - GAB-VER

Para: GAB-VER - FRANCO VALERIO

Data: 04/11/2024 às 09:45:12

Setores envolvidos:

GAB-VER

Indicação - Aquisição de placas de sinalização viária

 Em anexo.

_

Franco Valério Cebalho da Cunha

Vereador

Anexos:

Indicacao_Aquisicao_de_placas_de_sinalizacao_viaria.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

E
8C

-0
59

1-
E

E
6A

-F
25

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
E

8C
-0

59
1-

E
E

6A
-F

25
C

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

INDICAÇÃO N° ______   de   31   de   Outubro   de   2024

Autor: VEREADOR FRANCO VALÉRIO                                            Partido: PSB

“Indica ao Excelentíssimo Deputado Estadual, Beto Dois a Um, sobre
a seguinte proposição Plenária”.

O Vereador que este subscreve, propõe à nobre Mesa, consultando o augusto e

soberano Plenário, na forma regimental, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Deputado

Estadual, Beto Dois A Um, consubstanciado na seguinte Proposição Plenária:

Com nossos cordiais cumprimentos, dirijo-me a Vossa Excelência, dentro dos

requisitos legais, com fundamento no papel representativo e na prerrogativa parlamentar de articular

melhorias e garantir investimentos em prol do interesse público, solicitar a destinação de recursos

estaduais no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) voltados à aquisição de placas de

sinalização viária nos bairros Parque Nova Era, Santo Antônio, Jardim das Oliveiras (EMPA) e

demais áreas que o Executivo Municipal considerar necessárias.

Esta iniciativa é de extrema relevância para assegurar a organização e segurança do

trânsito, promovendo a proteção dos munícipes e contribuindo para a melhoria da infraestrutura

urbana de Cáceres.

JUSTIFICATIVA:

Senhores(as) Vereadores(as),

No exercício das atribuições que me são conferidas, dirijo-me a Vossa Excelência

com o devido respeito para solicitar a intermediação junto ao Governo do Estado de Mato Grosso

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

E
8C

-0
59

1-
E

E
6A

-F
25

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
E

8C
-0

59
1-

E
E

6A
-F

25
C

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

quanto à a destinação de recursos na ordem de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) ao Município de

Cáceres.

O valor solicitado destina-se exclusivamente à aquisição e instalação de placas de

sinalização nos bairros Parque Nova Era, Santo Antônio, Jardim das Oliveiras (EMPA) e outras áreas

que o Executivo Municipal identificar como prioritárias, garantindo segurança e organização ao

trânsito nessas regiões

Essa necessidade torna-se ainda mais urgente frente à limitação orçamentária do

município, que atualmente enfrenta dificuldades para viabilizar este investimento essencial. A

ausência de recursos próprios impede a execução de um projeto que não só organiza o trânsito, mas,

sobretudo, assegura a segurança viária e o bem-estar de todos os cidadãos.

A ausência de sinalização adequada nos bairros mencionados compromete

significativamente a fluidez do trânsito e, sobretudo, a segurança dos cidadãos que ali transitam. A

inexistência de placas de orientação nas vias não só aumenta os riscos de acidentes, especialmente

em cruzamentos e áreas de maior movimento, mas também dificulta a circulação ordenada, criando

transtornos que impactam diretamente a mobilidade urbana e a qualidade de vida da população.

Com a aquisição e instalação de placas de sinalização, será possível estruturar uma

infraestrutura viária moderna e segura. Essa medida é essencial para guiar motoristas, pedestres e

ciclistas de forma adequada, prevenindo acidentes e promovendo a circulação eficiente de veículos e

pessoas. Além disso, a presença de sinalização clara contribui para a organização das vias, melhora a

identificação de áreas residenciais e comerciais e assegura um trânsito mais previsível e harmonioso.

Portanto, a Indicação de recursos estaduais para este projeto é de extrema

importância para o município de Cáceres. Esses recursos permitirão que o município ofereça aos

cidadãos um sistema de trânsito mais seguro, compatível com as necessidades locais e em

conformidade com padrões de segurança viária.

Certo de que Vossa Excelência compreenderá a relevância desta solicitação e

prestará o apoio necessário, coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos e contribuições

que se fizerem necessários.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

E
8C

-0
59

1-
E

E
6A

-F
25

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
E

8C
-0

59
1-

E
E

6A
-F

25
C

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

Por essas razões, solicitamos o apoio dos nobres Pares
para o eventual aperfeiçoamento e a rápida aprovação desta Indicação.

Atenciosamente.

Cáceres-MT, na data da assinatura eletrônica.

(assinado eletronicamente)
FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

E
8C

-0
59

1-
E

E
6A

-F
25

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
E

8C
-0

59
1-

E
E

6A
-F

25
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3E8C-0591-EE6A-F25C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA (CPF 395.XXX.XXX-20) em 04/11/2024 09:45:50

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/3E8C-0591-EE6A-F25C